
88  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N° 122/22-GAB/DGPCP DE 12 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/162184.
R E S O L V E:
Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito Criminal, matrícula 
n°54188039/1, para responder pela Gerência Regional, GEP-DAS-011.4, 
no período de 16 a 30.03.2022, em virtude de férias do titular do cargo. 
(Stael Rejane Sousa da Silva, MF:5233070/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Abril de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 784903

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do Contrato consiste na prestação de 
serviços de desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento 
de pombos e morcegos, com fornecimento de materiais e mão de obra 
qualificada, para atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará 
(sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados, conforme diretrizes es-
tabelecidas na Resolução RDC nº 52/2009 de 22/10/2009 da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações correlatas.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 28/04/2022 e 
término em 27/04/2023, e a alteração da denominação do Centro de Perícias 
Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia Científica 
do Pará (PCP), conforme a lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 309037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.972.711/0001-41, com sede estabelecida 
à Tv. Mariz e Barros, nº 1678, Pedreira - Belém/PA, CEP 66080-009.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 785438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 592/ 2022
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 20/03/2022 a 26/03/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 583/ 2022
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/02/2022 a 10/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 570/ 2022
ROBSON RODRIGUES GALVÃO
MATRÍCULA: 5955866/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 17/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 579/ 2022
EUDETO ALVES GOMES JUNIOR
MATRÍCULA: 5955847
CARGO: Auxiliar Operacional
ISLAN SALES QUEIROZ
MATRÍCULA: 5955861/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: GARRAFÃO DO NORTE - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 28/03/2022
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784988
PORTARIA N°. 549/ 2022
PRISCILA PASSOS DA COSTA
MATRÍCULA: 5720447/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/03/2022 a 25/03/2022
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 585/ 2022
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5895912/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 18/03/2022 a 21/03/2022
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 591/ 2022
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 25/04/2022 a 30/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 582/ 2022
JEFFERSON NUNES PIMENTEL
MATRÍCULA: 59558761
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/03/2022 a 13/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784984
PORTARIA N°. 575/ 2022
CRISTINA NEVES FONSECA
MATRÍCULA: 5157463/2
CARGO: Perito Criminal
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES CIC: 657.523.682-00
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: STA.LUZIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/03/2022 a 10/03/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 581/ 2022
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 22/03/2022 a 24/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 577/ 2022
ANTONIO LUIS DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2
CARGO: Perito Criminal
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 07/03/2022 a 12/03/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 578/ 2022
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/03/2022
OBJETIVO: Partcioar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 784995
PORTARIA N°. 567/ 2022
ALAIN DELON COELHO GERMANO
MATRÍCULA: 5955589
CARGO: Auxiliar Operacional
EDIVAN OLIVEIRA FEITOSA
MATRÍCULA: 5955597
CARGO: Auxiliar Operacional
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal


